[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk196815621]От 29.04.2025 № ПОС.03-1083/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении комиссии
для определения агротехнологической
пригодности вводимых в оборот
неиспользуемых земель сельскохозяйственного
назначения на территории Переславль-Залесского
муниципального округа

[bookmark: _Hlk182301178]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 12.08.2024 № 843-п «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на поддержку введения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий и о внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 № 32-п», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу следующие постановления:
– постановление Администрации города Переславля-Залесского от 04.06.2019 № ПОС.03-1264/19 «О создании комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории городского округа города Переславля-Залесского»;
– постановление Администрации городского округа города Переславля-Залесского от 23.10.2019 № ПОС.03-2448/19 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 04.06.2019 № ПОС.03-1264/19»;
– постановление Администрации городского округа города Переславля-Залесского от 15.06.2020 № ПОС.03-1006/20 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 04.06.2019 № ПОС.03-1264/19»;
– постановление Администрации городского округа города Переславля-Залесского от 25.09.2020 № ПОС.03-1695/20 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 04.06.2019 № ПОС.03-1264/19»;
– постановление Администрации города Переславля-Залесского от 22.03.2021 № ПОС.03-0484/21 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 04.06.2019 № ПОС.03-1264/19».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                     Т.И. Кулакова
Приложение 1
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского
муниципального округа
от 29.04.2025 № ПОС.03-1083/25

Положение о комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа (далее – Положение) разработано в целях утверждения состава комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа, порядок ее работы и сроки проведения обследования земельных участков для проведения культуртехнических мероприятий.
1.2. Комиссия для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа (далее – Комиссия) образована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 12.08.2024 № 843-п «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на поддержку введения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий и о внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 № 32-п», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
1.3. Комиссия является совещательным органом и создается при Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
2. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии является:
2.1.1. Обследование земельных участков для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, определение процента закочкаренности, залесенности и (или) закустаренности неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.
2.1.2. Обследование земельных участков по окончании культуртехнических работ для установления факта подготовки поля под посев.
2.1.3. Составление акта обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения по форме согласно приложению 1 к Положению для установления факта неиспользования земельного участка.
2.1.4. Составление акта итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения по форме согласно приложению 2 к Положению после проведения культуртехнических мероприятий и первичной обработки почвы под сев для установления факта проведения культуртехнических мероприятий и первичной обработки почвы под сев.
3. Права комиссии
3.1. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач имеет право:
– запрашивать документы, материалы, схемы расположения земельных участков сельскохозяйственного назначения;
– приглашать в установленном порядке руководителей (представителей) сельскохозяйственных предприятий, глав крестьянских (фермерских) хозяйств на территории которых находятся вводимые в оборот неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения.
4. Регламент работы комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при поступлении в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа заявок от сельскохозяйственных предприятий или глав крестьянских (фермерских) хозяйств на проведение следующих мероприятий:
– обследование земельного участка сельскохозяйственного назначения;
– итоговая проверка земельного участка сельскохозяйственного назначения.
4.2. Срок рассмотрения заявок составляет:
[bookmark: _Hlk182315815]– на проведение обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения – не более 15 календарных дней;
– на проведение итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения – не более 15 календарных дней.
4.3. В течение 5 календарных дней с момента поступления заявки на проведение обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения Комиссия проводит первичное обследование земельных участков для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, определение процента закочкаренности, залесенности и (или) закустаренности неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.
4.4. Комиссией в течение 5 календарных дней с момента проведения первичного обследования составляется акт обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения и направляется председателю комиссии для утверждения.
4.5. В течение 5 календарных дней с момента утверждения председателем комиссии акта обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения соответствующий акт направляется сельскохозяйственному предприятию или главе крестьянского (фермерского) хозяйства способом, позволяющим убедиться в получении данных документов (путем вручения лично или по почте с уведомлением о вручении).
4.6. После проведения культуртехнических мероприятий и первичной обработки почвы под сев сельскохозяйственное предприятие или глава крестьянского (фермерского) хозяйства направляет в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа заявку на проведение итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения.
4.7. В течение 5 календарных дней с момента поступления заявки на проведение итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения Комиссия проводит итоговую проверку земельного участка сельскохозяйственного назначения для определения соответствия выполненных работ агротехническим требованиям для посева сельскохозяйственных культур.
4.8. Комиссией в течение 5 календарных дней с момента итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения составляется акт итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения и направляется председателю комиссии для утверждения.
4.9. В течение 5 календарных дней с момента утверждения председателем комиссии акта итоговой проверки земельного участка сельскохозяйственного назначения соответствующий акт направляется сельскохозяйственному предприятию или главе крестьянского (фермерского) хозяйства способом, позволяющим убедиться в получении данных документов (путем вручения лично или по почте с уведомлением о вручении).
4.10. Общее руководство организацией работы Комиссии осуществляет председатель Комиссии, в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
4.11. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.
4.12. В течение 5 календарных дней решение Комиссии оформляется протоколом, подписывается присутствующими членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

Приложение 1 к Положению
[bookmark: _Hlk182318164]УТВЕРЖДАЮ
________________________________
(наименование должности
 уполномоченного лица)
_________     _____________________
(подпись)      (расшифровка подписи)
«____» ____________ 20___ г.

АКТ
обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения
от «___» __________ 20___ г. № ________

Наименование получателя субсидии на возмещение части затрат на поддержку введения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий, для которого производится обследование земельного участка сельскохозяйственного назначения (далее – земельный участок):
_____________________________________________________________________________
Вид разрешенного использования земельного участка: ______________________________
_____________________________________________________________________________,
Земельный участок расположен __________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(место расположение)
на землях _____________________________________________________________________
(землепользователь, землевладелец, арендатор, собственник)
Правоустанавливающий документ на земельный участок: ____________________________
_____________________________________________________________________________
Кадастровый номер земельного участка ___________________________________________
Размер (площадь) земельного участка: _____________________________________________
Размер (площадь) неиспользуемой части земельного участка: _________________________
_____________________________________________________________________________
Размер (площадь) части земельного участка, вводимого в оборот (с номером контура): _____________________________________________________________________________
Использование земельного участка (территории) в настоящее время:
_____________________________________________________________________________
Наличие древесно-кустарниковой растительности: __________________________________
(степень зарастания древесно-кустарниковой растительностью, процентов)
Наличие сорной растительности: _________________________________________________
                                                  (степень распространения сорной растительности, процентов)
Наличие дерна: ________________________________________________________________
                                                    (степень распространения дерна, процентов)
Дополнительные сведения: ______________________________________________________
Приложения:
– фотоматериалы, отражающие состояние земельного участка;
– схема расположения обследуемого земельного участка (схема из публичной кадастровой карты без наложения слоя «Космические снимки» (https://pkk.rosreestr.ru));
– космоснимок (спутниковые данные информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (сервисы «Google Карты», «Яндекс.Карты» и т.д.)).

Члены комиссии (по списку):
___________________   _____________   _____________________________________
        (должность)                (подпись)             (расшифровка подписи)
___________________   _____________   _____________________________________
         (должность)                 (подпись)             (расшифровка подписи)
Приложение 2 к Положению
УТВЕРЖДАЮ
________________________________
(наименование должности
 уполномоченного лица)
_________   _____________________
(подпись)    (расшифровка подписи)
«____» ____________ 20___ г.

АКТ
итоговой проверки земельного участка
сельскохозяйственного назначения
от «___» __________ 20___ г. № ____

Настоящий акт составлен в соответствии с актом обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения от «___» ___________ 20____ г. № ___________ по результатам проведения комплекса культуртехнических работ, подготовки почвы под сев, ввода в оборот неиспользованных земельных участков сельскохозяйственного назначения (далее – земельные участки).
Наименование получателя субсидии на возмещение части затрат на поддержку введения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий, для которого производится обследование земельного участка: ____________________________________________________________
Вид разрешенного использования земельного участка: _______________________________
_____________________________________________________________________________,
Земельный участок расположен __________________________________________________
                                 (место расположение)
на землях _____________________________________________________________________
(землепользователь, землевладелец, арендатор, собственник)
Правоустанавливающий документ на земельный участок: ____________________________
_____________________________________________________________________________
Кадастровый номер земельного участка ___________________________________________
Размер (площадь) земельного участка: ___________________________________________
Размер (площадь) неиспользуемой части земельного участка: ________________________
Размер (площадь) части земельного участка, введенного в оборот (с номером контура): _____________________________________________________________________________
Использование земельного участка (территории) в настоящее время: ________________
_____________________________________________________________________________
Наличие древесно-кустарниковой растительности: __________________________________
_____________________________________________________________________________
(степень зарастания древесно-кустарниковой растительностью, процентов)
Наличие сорной растительности: _________________________________________________
(степень распространения сорной растительности, процентов)
Наличие дерна: _______________________________________________________________
(степень распространения дерна, процентов)
Дополнительные сведения: ______________________________________________________
Приложения:
– фотоматериалы, отражающие состояние земельного участка;
– схема расположения обследуемого земельного участка (схема из публичной кадастровой карты без наложения слоя «Космические снимки» (https://pkk.rosreestr.ru)).

Члены комиссии (по списку):
___________________   _____________   _____________________________________
        (должность)                (подпись)             (расшифровка подписи)
___________________   _____________   _____________________________________
      (должность)                  (подпись)             (расшифровка подписи)
Приложение 2
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского
муниципального округа
от 29.04.2025 № ПОС.03-1083/25

Состав комиссии для определения агротехнологической пригодности вводимых в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на территории Переславль-Залесского муниципального округа

	Т.И. Кулакова
	заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, председатель комиссии;

	М.Н. Кулешов
	начальник управления экономики Администрации                                       Переславль-Залесского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Е.И. Ракитина
	консультант управления экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, секретарь комиссии;

	А.М. Бокова
	представитель ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» по Владимирской, Ивановской и Ярославской областям (по согласованию);

	Руководитель сельскохозяйственного предприятия (по согласованию);

	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию).

image1.wmf